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bevilget penge fra folkebibliotekernes rådig- 
hedssum til et sådant forsøg med samarbejde, 
nemlig i Frederikshavn, hvor der samarbejdes 
mellem folkebiblioteket og Teknisk Skole. Jeg 
tror, det vil blive fulgt op af andre ansøgninger, 
og jeg ved i øvrigt, at der allerede er en udvik- 
ling i gang andre steder. 

På denne baggrund ser jeg ikke nogen grund 
til at nedsætte det udvalg, som forslaget går ud 
på at jeg skal nedsætte. 

Qvist Jørgensen (S): 
Der er brug for en bedre biblioteksstandard 

på ganske mange ungdoms- og mellemuddan- 
nelsessteder. Og der er, som også allerede 
nævnt nu, betydelige niveauforskelle fra ud- 
dannelse til uddannelse, uden at der tilsynela- 
dende ligger den dybe overvejelse og planlæg- 
ning bag dette forhold. 

Dette viser sig tydeligt, når man kaster et en- 
kelt blik på de sidste 10-15 års arbejder i form 
af betænkninger, kommissionsindstillinger 
osv., og det kulminerede jo med den redegørel- 
se om biblioteksbetjeningen af ungdoms- og 
mellemuddannelserne, som vi fik fremprovo- 
keret, og som forelå fra den daværende kultur- 
minister i samarbejde med undervisningsmini- 
steren i slutningen af 1987, og denne redegørel- 
se gav jo anledning til nogen kritik og en del de- 
bat. 

På nogle enkelte uddannelsesområder kan 
man glædeligvis konstatere en god og tilfreds- 
stillende biblioteksbetjening og -service. Det 
gælder f.eks. på lærerseminarieområdet, lige- 
som mange -  men ikke alle -  gymnasier og hf- 
kurser er godt med. 

Men det generelle indtryk, man får ved at 
gennemlæse redegørelsen fra december 1987, 
er, at forholdene ikke er gode nok. Indtrykket 
forstærkes af resultaterne af de konferencer, 
der har været afholdt om emnet. Man kan også 
registrere, at jo mindre bogligt en uddannelse 
er orienteret, jo ringere er muligheden for en 
biblioteksservice for dem, der bruger skolen -  
og i øvrigt også, kan man registrere, for lærerne. 

Det er sådanne forhold og behov, der ligger 
bag SF's forslag om at nedsætte et udvalg til at 
kortlægge den aktuelle situation, vurdere de 
faktiske behov og fremsætte forslag til løsnin- 
ger samt kommende forslag til at organisere ud- 
bygningen. 

Jeg synes, det er lidt trist allerede her i ind- 
ledningen at høre undervisnings- og forsk- 
ningsministeren lægge en vis afstand til dette 
stilfærdige forslag. Jeg synes egentlig, man 
kunne have valgt den anden vej rundt og have 
taget imod forslaget med en taksigelse og været 
imødekommende over for et så stilfærdigt for- 
slag, som det jo er, nemlig at få nedsat et udvalg 
til at undersøge, hvad der kan gøres. 

Det, som SF siger, og som vi er enige i er vig- 
tigt, er, at udvalget undersøger, hvad de nuvæ- 
rende biblioteksmuligheder koster, og hvor 
pengene dertil skal komme fra. Når jeg formu- 
lerer mig sådan -  og det er vel i virkeligheden 
ikke helt skævt i forhold til det, som undervis- 
nings- og forskningsministeren netop har sagt -  
skyldes det, at jeg egentlig er overbevist om, at 
der kan gennemføres et endog betragteligt ser- 
viceløft, uden at det nødvendigvis koster en for- 
færdelig bunke penge, når blot man får lov til at 
tænke sig om og planlægge bedre end hidtil og i 
øvrigt også gerne, som nævnt af ministeren, la- 
ver nogle forsøg på området, således som vi ved 
det foregår i Frederikshavn i Nordjylland. 

Det, vi egentlig vil foreslå som en slags udvi- 
delse af SF's forslag, er, at dette udvalg, som SF 
foreslår nedsat, pålægges at udarbejde to for- 
slag, nemlig et, der rummer de mange forhold, 
der beskrives i SF's forslag, og som man vistnok 
med en vis ret kan sige indeholder den ideale 
fordring, og så et andet forslag -  et andet ud- 
kast -  som man kunne kalde en skrabet model, 
der vel så også realistisk set har en chance for at 
blive gennemført inden for en rimelig oversku- 
elig tid og for nogle lidt færre penge, end man 
kunne forestille sig der ville kræves til at opfyl- 
de den ideale fordring, således at vi herinde får 
mulighed for at være med til at lægge det ende- 
lige niveau. 

Vi anbefaler SF's forslag, og vi vil naturligvis 
give det den mest positive opbakning i det vide- 
re arbejde. Vi har ogå den opfattelse, at det er 
noget, vi skulle kunne gøre forholdsvis hurtigt 
færdigt, så vi kan få udvalget i gang og se, om vi 
ikke kan mødes om noget fornuftigt, der sikrer 
en bedre biblioteksbetjening på dette område. 

Eva Møller (KF): 
Nu kommer vi igen til en af de debatter, som 

SF mener vi skal have en gang årlig her i folke- 
tingssalen, nemlig spørgsmålet om biblioteks- 
betjening af ungdoms- og mellemuddannelser- 


